
 

 

 
 
 
                                                                                                                                 

 

                                     

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio, 17- Tel./Fax 090/334517 
C. F. 97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
E -mail meic819005@istruzione.it - 

meic819005@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icvillafrancatirrena.edu.it 

 
-​ DSGA 

-​ Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
-​ Amministrazione 

Trasparente/Bandi di 
contratti e gare 

-​ Albo 
 

OGGETTO: Decreto affidamento nuovi incarichi di esperto per percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento -  DM 19/24. 
 
 
PROGETTO PNRR COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA – LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 M4C1I1.4 INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA 
RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 19-2024) 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-51525 
TITOLO PICCOLE AZIONI PER GRANDI TRAGUARDI! 

CUP E74D21000640006  

​  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

1 
 

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.edu.it/




VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il D.A. 7753/2018; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO ​ Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti” ; 
VISTO​ il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 
VISTO​ il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTA​ nello specifico la missione COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA – LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 
M4C1I1.4 INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 19-2024); 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione; 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
PRESO ATTO: che per il raggiungimento del Target e di Milestone è necessario individuare figure docenti 
esperti per la realizzazione del progetto; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3192 del 18/02/2025;  
VISTO il Decreto prot. n. 4693 del 12/03/2025 con il quale il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione 
per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto il RECLUTAMENTO DI ESPERTI INTERNI ED 
ESTERNI, TUTOR, MEMBRI DEL GRUPPO DI LAVORO, COLLABORATORI SCOLASTICI nell’ambito del suddetto 
progetto; 
VISTO il verbale n.1 della Commissione del 13/03/2025 che attesta la regolarità delle istanze pervenute;  
TENUTO CONTO delle disponibilità pervenute; 
CONSIDERATO che ciascun aspirante può ricoprire più incarichi, previa acquisizione della disponibilità e in 
assenza di altre candidature;  
TENUTO CONTO delle disponibilità pervenute;  
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 0004805 del 13 marzo 2025;  
VISTO il decreto di annullamento in autotutela prot. n. 0004869 del 14/03/2025;  
VISTO il verbale n. 2 della Commissione di Valutazione prot. n. 0005315 del 19/03/2025;  
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 0005327 del 19/03/2025;  
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 0005793 del 25/03/2025; 
CONSIDERATA la necessità di realizzare n° 3 percorsi percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari e che per 
i suddetti percorsi sono necessarie n. 3 figure; 

2 
 



CONSIDERATO che i seguenti docenti interni sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in 
graduatoria per i Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento: 

-​ Mafodda  Grazia, Mangano Santina, Nastasi Tiziana Maria Chiara 

CONSIDERATO che i suddetti docenti sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;  
CONSIDERATO che i suddetti docenti risultano essere dipendenti di questo Istituto, e dunque si procederà 
alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  
 
CONSIDERATO altresì che il seguente esperto esterno risulta essere in posizione idonea ai fini della selezione 
in graduatoria per i Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento: 

-​ Saccà Carmen 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROF.SSA ROSSANA INGRASSIA 
 

DECRETA  
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

●​ di conferire gli incarichi individuali di ESPERTI per i Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento: 

●​  per un importo orario lordo pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a 20 
cadauno per ciascuna edizione, inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 
effettivamente prestate ai docenti esperti interni:  

Esperto interno N. edizioni assegnate N. ore 

Mafodda Grazia N. 1 EDIZIONE  20 

Mangano Santina N. 1 EDIZIONE 20 

Nastasi Tiziana Maria Chiara N. 1 EDIZIONE  20 

 
●​ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per i docenti interni;  

 
●​ di procedere a sottoscrivere il CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE per l’esperto 

esterno, dott.ssa Saccà Carmen. (n. 1 edizione - 20 ore) 
 

●​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di Gara” ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
In caso di rinuncia agli incarichi dei destinatari di assegnazione del presente decreto si procederà con lo 
scorrimento delle graduatorie definitive pubblicate. 

Il Dirigente Scolastico     
Prof.ssa Rossana Ingrassia        

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

3 
 


